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‭диссертации на соискание учёной степени‬
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‭Введение‬

‭Актуальность‬ ‭темы.‬ ‭В‬ ‭условиях‬ ‭стремительного‬ ‭роста‬ ‭объема‬ ‭электронных‬

‭документов,‬ ‭создаваемых‬ ‭в‬ ‭различных‬ ‭сферах‬ ‭деятельности,‬ ‭возникает‬ ‭острая‬

‭потребность‬ ‭в‬ ‭их‬ ‭автоматической‬ ‭обработке‬ ‭с‬ ‭целью‬ ‭экономии‬ ‭человеческих‬

‭ресурсов.‬ ‭Большинство‬ ‭документов‬ ‭представлены‬ ‭в‬ ‭неструктурированном‬ ‭виде,‬ ‭что‬

‭требует‬ ‭применения‬ ‭интеллектуальных‬ ‭методов‬ ‭обработки‬ ‭документов‬ ‭для‬ ‭их‬

‭структуризации.‬

‭Автоматический‬ ‭анализ‬ ‭информации‬ ‭из‬ ‭социальных‬‭сетей,‬‭интернета,‬‭сайтов,‬

‭структурирование‬ ‭как‬ ‭открытых,‬ ‭так‬ ‭и‬ ‭закрытых‬ ‭баз‬ ‭знаний‬‭невозможно‬‭выполнить‬

‭качественно‬ ‭без‬ ‭автоматического‬ ‭извлечения‬ ‭содержимого‬‭и‬‭структуры‬‭электронных‬

‭текстовых документов в данных источниках.‬

‭Под‬ ‭анализом‬ ‭информации‬ ‭в‬ ‭данной‬ ‭работе‬ ‭понимается‬ ‭извлечение‬

‭фрагментов‬ ‭текстовой‬ ‭и‬ ‭графической‬ ‭информации‬ ‭с‬ ‭последующей‬ ‭её‬

‭структуризацией‬ ‭для‬ ‭целей‬ ‭хранения,‬ ‭организации‬ ‭поиска,‬ ‭вычисления‬

‭статистических‬ ‭данных‬ ‭и‬ ‭обобщения‬ ‭результатов.‬ ‭В‬ ‭обработке‬ ‭электронных‬

‭документов‬ ‭анализ‬ ‭информации‬ ‭сводится‬ ‭к‬‭анализу‬‭содержимого‬‭документов,‬‭а‬‭он‬‭в‬

‭свою‬ ‭очередь‬ ‭невозможен‬ ‭без‬ ‭первоначального‬ ‭этапа‬ ‭-‬ ‭извлечения‬ ‭содержимого‬ ‭и‬

‭восстановления структуры из документа.‬

‭Под‬‭структурой‬‭текстового‬‭документа‬‭понимается‬‭иерархическая‬‭структура,‬‭то‬

‭есть‬ ‭иерархическое‬ ‭представление‬ ‭совокупности‬ ‭частей‬ ‭документа‬ ‭таким‬ ‭образом,‬

‭чтобы‬ ‭его‬ ‭части‬ ‭располагались‬ ‭на‬ ‭соответствующих‬ ‭уровнях‬ ‭иерархии‬ ‭и‬ ‭была‬

‭обеспечена‬ ‭возможность‬ ‭навигации‬ ‭с‬ ‭использованием‬ ‭разбивки‬‭документа‬‭на‬‭главы,‬

‭секции, разделы и тому подобное.‬

‭Наличие‬ ‭информации‬ ‭о‬ ‭содержимом‬ ‭и‬ ‭структуре‬ ‭электронных‬ ‭документов‬

‭облегчает‬ ‭их‬ ‭цифровую‬ ‭обработку.‬ ‭В‬ ‭первую‬ ‭очередь‬ ‭это‬ ‭требуется‬ ‭для‬

‭информационно-аналитических‬‭систем,‬‭обеспечивающих‬‭сбор‬‭и‬‭поиск‬‭информации‬‭с‬

‭последующей‬ ‭интеллектуальной‬ ‭обработкой‬ ‭содержимого‬ ‭документов.‬ ‭Знания‬ ‭об‬

‭иерархической‬ ‭структуре‬ ‭документа‬ ‭способствуют‬ ‭решению‬ ‭таких‬ ‭задач,‬ ‭как‬

‭обеспечение‬ ‭навигации‬ ‭по‬ ‭документу‬ ‭(восстановление‬ ‭оглавления),‬ ‭суммаризации‬

‭(составление‬ ‭краткого‬ ‭описания‬ ‭к‬ ‭тексту)‬ ‭и‬ ‭фрагментации‬ ‭документа,‬ ‭проверки‬

‭правильности‬ ‭составления‬ ‭документа,‬ ‭поиск‬ ‭по‬ ‭заголовкам,‬ ‭поиск‬ ‭связей‬ ‭внутри‬

‭одного или нескольких документов.‬
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‭Автоматическая‬ ‭обработка‬ ‭электронных‬ ‭текстовых‬ ‭документов‬ ‭является‬

‭трудной‬ ‭задачей,‬ ‭поскольку‬ ‭документы‬ ‭могут‬ ‭быть‬ ‭представлены‬ ‭в‬ ‭различных‬

‭форматах,‬ ‭таких‬ ‭как‬ ‭PDF,‬ ‭DOCX,‬ ‭HTML,‬ ‭изображений,‬ ‭а‬ ‭их‬ ‭структура‬ ‭и‬ ‭виды‬

‭фрагментов‬ ‭содержимого‬ ‭могут‬ ‭существенно‬ ‭различаться‬ ‭в‬ ‭разных‬ ‭предметных‬

‭областях‬‭и‬‭принятых‬‭там‬‭типах‬‭документов‬‭(например,‬‭технические‬‭задания,‬‭законы,‬

‭рекламные‬ ‭брошюры‬ ‭или‬ ‭исследовательские‬ ‭работы).‬ ‭Поэтому‬ ‭для‬ ‭качественного‬

‭анализа‬ ‭информации‬ ‭необходимо‬ ‭учитывать‬ ‭особенности‬ ‭предметной‬ ‭области‬

‭документа‬‭и‬‭его‬‭формат,‬‭задающий‬‭спецификацию‬‭хранения‬‭текстовой,‬‭графической,‬

‭табличной информации и работы с ней.‬

‭К‬ ‭особенностям‬ ‭предметной‬ ‭области‬ ‭документа‬ ‭(свойствам‬‭типов‬‭документа)‬

‭относят‬‭совокупность‬‭правил‬‭составления‬‭документа:‬‭правила‬‭составления‬‭структуры‬

‭содержимого‬ ‭документа,‬ ‭правила‬ ‭визуального‬ ‭оформления‬ ‭(форматирования)‬

‭содержимого,‬ ‭тематика‬ ‭текстового‬ ‭содержимого.‬ ‭Качество‬ ‭разработанных‬ ‭методов‬ ‭в‬

‭диссертационной‬ ‭работе‬ ‭демонстрируется‬ ‭для‬ ‭трех‬ ‭разных‬ ‭типов‬ ‭документов‬

‭“Техническое‬ ‭задание”,‬ ‭“Выпускная‬ ‭квалификационная‬ ‭работа”‬ ‭и‬

‭“Нормативно-правовой‬ ‭акт”,‬ ‭но‬ ‭спектр‬ ‭применимости‬ ‭методов‬ ‭гораздо‬ ‭шире‬ ‭и‬ ‭не‬

‭ограничивается только данными типами.‬

‭Среди‬ ‭широкого‬ ‭набора‬ ‭разнообразных‬ ‭форматов‬ ‭электронных‬ ‭документов‬

‭можно‬ ‭выделить‬ ‭две‬ ‭основные‬ ‭группы.‬ ‭Документы‬ ‭могут‬ ‭быть‬ ‭представлены‬

‭форматами,‬‭такими‬‭как‬‭PDF‬‭с‬‭текстовым‬‭слоем,‬‭HTML,‬‭DOCX,‬‭и‬‭т.д.‬‭Такие‬‭форматы‬

‭являются‬ ‭структурированными‬‭,‬ ‭то‬ ‭есть‬ ‭в‬ ‭них‬ ‭содержатся‬ ‭структурные‬ ‭теги,‬

‭позволяющие‬ ‭выделить‬ ‭в‬ ‭документах‬ ‭заголовки‬ ‭разного‬ ‭уровня,‬ ‭списки,‬ ‭таблицы,‬

‭данные‬‭о‬‭форматировании.‬‭При‬‭этом‬‭в‬‭каждом‬‭формате‬‭внутренняя‬‭разметка‬‭(теги)‬‭и‬

‭их виды определены по-разному.‬

‭Кроме‬ ‭того,‬ ‭существуют‬ ‭форматы‬ ‭неструктурированных‬ ‭данных,‬ ‭например,‬


[…]

‭# merge matrices for all documents into one‬
‭result_matrix‬‭=‬‭pd‬‭.‬‭concat([‬‭self‬‭.‬‭__process_document(document)‬‭for‬‭document‬‭in‬‭documents], ignore_index‬‭=‬‭True‬‭)‬
‭# sort columns names for reproducibility on‬‭different systems‬
‭features‬‭=‬‭sorted‬‭(result_matrix‬‭.‬‭columns)‬
‭return‬‭result_matrix[features]‬‭.‬‭astype(‬‭float‬‭)‬

‭def‬‭_one_line_features‬‭(‬‭self‬‭, line: LineWithMeta, total_lines:‬‭int‬‭)‬‭->‬‭Iterator[Tuple[‬‭str‬‭,‬‭int‬‭]]:‬
‭# visual features‬
‭yield‬‭"indentation"‬‭,‬‭self‬‭.‬‭_get_indentation(line)‬
‭yield‬‭"spacing"‬‭,‬‭self‬‭.‬‭_get_spacing(line)‬
‭yield‬‭"font_size"‬‭,‬‭self‬‭.‬‭_get_size(line)‬
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‭yield‬‭"bold"‬‭,‬‭self‬‭.‬‭_get_bold(line)‬
‭bold_percent‬‭=‬‭self‬‭.‬‭_get_bold_percent(line)‬
‭yield‬‭"bold_percent"‬‭, bold_percent‬
‭yield‬‭"fully_bold"‬‭,‬‭int‬‭(bold_percent‬‭==‬‭1.‬‭)‬
‭# textual features‬
‭text‬‭=‬‭line‬‭.‬‭line‬‭.‬‭lower()‬
‭text_wo_spaces‬‭=‬‭""‬‭.‬‭join(text‬‭.‬‭strip()‬‭.‬‭split())‬
‭yield‬‭"is_named_item"‬‭,‬‭int‬‭(text_wo_spaces‬‭in‬‭self‬‭.‬‭named_item_keywords)‬
‭yield‬‭"is_caption"‬‭,‬‭len‬‭([word‬‭for‬‭word‬‭in‬‭self‬‭.‬‭caption_keywords‬‭if‬‭word‬‭in‬‭text_wo_spaces])‬
‭yield‬‭"digits_number"‬‭,‬‭sum‬‭(c‬‭.‬‭isdigit()‬‭for‬‭c‬‭in‬‭text_wo_spaces)‬
‭yield‬‭"at_number"‬‭, text_wo_spaces‬‭.‬‭count(‬‭"@"‬‭)‬
‭yield‬‭"is_lower"‬‭,‬‭int‬‭(line‬‭.‬‭line‬‭.‬‭strip()‬‭.‬‭islower())‬
‭yield‬‭"is_upper"‬‭,‬‭int‬‭(line‬‭.‬‭line‬‭.‬‭strip()‬‭.‬‭isupper())‬
‭yield from‬‭self‬‭.‬‭_start_regexp(line‬‭.‬‭line,‬‭self‬‭.‬‭start_regexps)‬
‭prefix‬‭=‬‭get_prefix([DottedPrefix], line)‬
‭yield‬‭(‬‭"dotted_depth"‬‭,‬‭len‬‭(prefix‬‭.‬‭numbers))‬‭if‬‭prefix‬‭.‬‭name‬‭==‬‭DottedPrefix‬‭.‬‭name‬‭else‬‭(‬‭"dotted_depth"‬‭,‬‭0‬‭)‬
‭# statistical features‬
‭yield‬‭"text_length"‬‭,‬‭len‬‭(text‬‭.‬‭strip())‬
‭yield‬‭"words_number"‬‭,‬‭len‬‭(text‬‭.‬‭strip()‬‭.‬‭split())‬
‭yield‬‭"line_id"‬‭, normalization_by_min_max(line‬‭.‬‭metadata‬‭.‬‭line_id,‬‭min_v‬‭=0‬‭, max_v‬‭=‬‭total_lines)‬

‭def‬‭__process_document‬‭(‬‭self‬‭, lines: List[LineWithMeta])‬‭->‬‭pd‬‭.‬‭DataFrame:‬
‭# features for numbered items‬
‭_, list_features_df‬‭=‬‭self‬‭.‬‭list_feature_extractor‬‭.‬‭one_document(lines)‬
‭list_features_df[‬‭"list_item"‬‭]‬‭=‬‭self‬‭.‬‭_list_features(lines)‬

‭# other features‬
‭features_dict‬‭=‬‭defaultdict(‬‭list‬‭)‬
‭for‬‭line‬‭in‬‭lines:‬

‭for‬‭feature_name, feature‬‭in‬‭self‬‭.‬‭_one_line_features(line,‬‭len‬‭(lines)):‬
‭features_dict[feature_name]‬‭.‬‭append(feature)‬

‭features_df‬‭=‬‭pd‬‭.‬‭DataFrame(features_dict)‬

‭# features normalization‬
‭features_df[‬‭"indentation"‬‭]‬‭=‬‭self‬‭.‬‭_normalize_features(features_df‬‭.‬‭indentation)‬
‭features_df[‬‭"font_size"‬‭]‬‭=‬‭self‬‭.‬‭_normalize_features(features_df‬‭.‬‭font_size)‬

‭# add features of 3 previous and 3 next neighbor‬‭lines‬
‭features_df‬‭=‬‭self‬‭.‬‭prev_next_line_features(features_df,‬‭3‬‭,‬‭3‬‭)‬

‭# merge all features in one matrix‬
‭result_matrix‬‭=‬‭pd‬‭.‬‭concat([features_df, list_features_df],‬‭axis‬‭=1‬‭)‬
‭return‬‭result_matrix‬
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‭Приложение Б. Акты о внедрении результатов‬

‭диссертационного исследования‬
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‭Приложение В. Свидетельства о государственной регистрации‬

‭программ и ЭВМ‬
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