ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию Беляевой Оксаны Владимировны
“Автоматическое восстановление структуры текстовых документов”
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.5 “Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей”

Актуальность темы

В анализе документов особая роль принадлежит этапу структуризации документов, который является ключевым и первоначальным для систем интеллектуального анализа данных, использующих современные большие языковые модели. Иерархическое представление документа позволяет разделить его на части различного уровня, что обеспечивает эффективность хранения и возможность высокоточно работать с многостраничными документами. В связи с чем, на данный момент исследования в области автоматической обработки и восстановления иерархического представления документов различного формата и типов структуры требует научного развития.

Исследования, представленные в диссертационной работе Беляевой О.В., приобретают особую актуальность в контексте роста объемов неструктурированных данных. Предложенные в работе методы и инструменты вносят значительный вклад в развитие области автоматической обработки документов, предлагая решения для эффективного анализа разнообразных документов. Также, одной из ключевых особенностей диссертационной работы является исследование проблем автоматической обработки PDF-документов, включая проверку их корректности, что подчеркивает практическую значимость и актуальность проведенных исследований в условиях повсеместного распространения документов в формате PDF.

Научная новизна

В диссертационной работе был разработан метод автоматического извлечения содержимого PDF документов с использованием проверки

текстового слоя, обеспечивающий достоверность извлечения и скорость обработки документов на русском и английском языках. Также был предложен новый метод автоматического восстановления иерархической структуры из содержимого документов, который показывает более высокое качество восстановления структуры, по сравнению с другими методами.

Практическая значимость диссертации

Практическая значимость диссертационной работы заключается в разработке методов и открытого расширяемого программного средства, позволяющего автоматически обрабатывать текстовые электронные документы с целью извлечения их содержимого и иерархической структуры. В программное средство внедрены разработанные методы автоматической обработки документов. Программное средство используется различными организациями для автоматической обработки документов, такой как восстановление структуры документов формата PDF выпускных квалификационных работ и законов, извлечение содержимого документов разного формата, в том числе изображений сканированных документов. При этом, практическая значимость диссертационной работы подтверждается актами о внедрении в несколько организаций.

Стоит отметить, что программное средство показывает эффективность обработки PDF-документов по сравнению с другими решениями, за счет разработанного метода определения корректности PDF.

Повышает практическую значимость программного средства возможность расширения поддержки новых видов документов.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации

Достоверность результатов диссертации подтверждается проведенными экспериментами. Методы и постановка экспериментов построены корректно и согласуются с общепризнанными методологиями. Достоверность результатов не вызывает сомнений.

Апробация и публикация результатов диссертации

Результаты диссертации неоднократно обсуждались на общероссийских и международных конференциях. Результаты диссертации были опубликованы в 10 печатных изданиях, 3 из которых индексируются в базах Scopus и Web of Science.

Замечания по диссертации

- 1) В работе нет обоснования выбора рассматриваемых типов документов (техническое задание, нормативно-правовой акт, выпускная квалификационная работа).
- 2) Из текста диссертации неясно исследовался ли вопрос о том, как шум в виде различных искажений информации и ошибок в документах влияет на работу разработанных методов, в частности, на метод восстановления иерархической структуры документов.
- 3) В описании метода восстановления иерархической структуры документа указывается, что каждый тип (класс) строки определяется своим приоритетом в рамках определенной предметной области. Однако четко не указывается кто, как и когда определяет данные приоритеты.
- 4) Не рассмотрен вопрос влияния специфики русского языка при восстановлении структуры документов.
- 5) В работе представлено сравнение разработанного метода восстановления иерархической структуры документов с аналогами в рамках соревнования FINTOC-2022 (Таблица 2.3.3) на тестовом наборе данных, содержащего финансовые документы, где показал наилучший результат. Однако для выбранных в работе типов документов (техническое задание, нормативно-правовой акт, выпускная квалификационная работа) такое сравнение не проводилось.

Указанные замечания не влияют общую положительную оценку диссертации.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Беляевой О.В. является самостоятельным и завершенным научным исследованием и соответствует требованиям "Положение о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 "Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей".

Официальный оппонент

Дорожных Никита Олегович,

25.03.2025 г.